全 保 管 栄 発 第 ２ 号
令 和 ６ 年 ４ 月 １ 日

    都 道 府 県

各  保健所設置市  健康増進・栄養主管部（課）長 殿
    特 別 区

全国保健所管理栄養士会
会 長  磯部 澄枝

（公 印 省 略）

全国保健所管理栄養士会 緊急企画 令和 6 年能登半島地震
行政管理栄養士・栄養士派遣支援活動報告会（第１弾）の開催について

時下 ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。
日頃より、全国保健所管理栄養士会の活動に御理解と御協力を賜り、厚くお礼申し上げま

す。
さて、令和６年１月１日に石川県能登半島地域を中心に発生した「令和６年能登半島地震」

において、災害時健康危機管理支援チーム DHEAT や保健師等支援チームが派遣され、行政
管理栄養士・栄養士もチームの一員として被災地で活動しており、其々の場で尽力されてい
ることと拝察します。

改めて、災害時における栄養・食生活支援の必要性とともに、日頃の行政管理栄養士・栄
養士の組織体制・人材育成体制の重要性を認識したところです。

これらのことから、被災地派遣における組織内調整状況や被災地での活動状況について共
有し、今後の受援を含めた体制整備にもつなげるため、別添のとおり緊急活動報告会を開催
することといたしました。

つきましては、貴管下保健所等の関係職員に御周知いただき、多くの関係者が参加されま
すよう、特段の御配慮をお願い申し上げます。

【担当者（本件連絡先）】
全国保健所管理栄養士会 磯部・渡邊

 E-mail: isobe.sumie@pref.niigata.lg.jp